
 
 

 

 

 
 
   
 

 

 

ROČNÍ ZPRÁVA  
ČESKÉ AKADEMIE ZEMĚDĚLSKÝCH VĚD 

2022 

 



Česká akademie zemědělských věd 
Sídlo: Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1   

Korespondenční adresa: Slezská 100/7, 120 00 Praha 2       

IČ: 48135291   

DIČ: CZ48135291 

Tel.: +420 227 010 287 

 

Email: cazv@cazv.cz 

Webová stránka: https://www.cazv.cz/; https://www.agriculturejournals.cz/ 

Facebook: https://www.facebook.com/ceskaakademiezemedelskychved/ 

Instagram: https://www.instagram.com/akademie_zemedelskych_ved/ 

Twitter: https://twitter.com/cazvveda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.cazv.cz/
https://www.facebook.com/ceskaakademiezemedelskychved/
https://www.instagram.com/akademie_zemedelskych_ved/
https://twitter.com/cazvveda


Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Úvodní slovo ředitelky ............................................................................................................................ 3 

Hlavní účel zřízení ČAZV ....................................................................................................................... 6 

Organizační struktura ČAZV .................................................................................................................. 6 

Základní personální údaje za rok 2022 .................................................................................................... 7 

Hospodaření ČAZV k 31. 12. 2022 ......................................................................................................... 9 

Vydavatelská činnost ČAZV v roce 2022 ............................................................................................. 11 

Vydavatelská rada ................................................................................................................................. 12 

Redakční rady časopisů ČAZV ............................................................................................................. 15 

Propagace vědeckých časopisů ČAZV v roce 2022 .............................................................................. 16 

Odborná vědecká činnost ČAZV v roce 2022 ....................................................................................... 18 

Zahraniční aktivity členů předsednictva ................................................................................................ 19 

Nejvýznamnější akce s účastí ČAZV v roce 2022 ................................................................................ 20 

Marketingová propagace ČAZV ........................................................................................................... 21 

 

 

Příloha 1: Rozvaha k 31. 12. 2022 

Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2022 

Příloha 3: Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Úvodní slovo ředitelky  
 

Česká akademie zemědělských věd (dále ČAZV) má k 1. 1. 2023 celkem 740 členů, 14 

systemizovaných pracovních míst a dále zaměstnává 11 editorů vědeckých časopisů a 35 

koeditorů. Akademie sídlí v prostorách SVS – Domě zemědělské osvěty a pro jednotlivá setkání 

u většiny akcí využívá Modrý salonek a velký Sál domu Zemědělské osvěty.  

ČAZV, tak jako v uplynulých letech, ekonomicky hospodaří vždy se zlepšeným hospodářským 

výsledkem, který je vždy následně, po schválení MZe do konce června každého roku, rozdělen 

do fondů. Primárně je hospodářský výsledek rozdělován do rezervního fondu, který je určen 

pro případné nenadálé situace, dále fondu reprodukce majetku, ze kterého je kontinuálně 

zabezpečována funkčnost technické a technologické základny pracovního prostředí a také do 

fondu odměn. Po schválení účetní závěrky ze strany MZe, budou jako každoročně výsledky 

zveřejněny na stránkách ČAZV. 

V roce 2022 byl rozpočet ČAZV ve výši 15.500.000 Kč. V průběhu roku došlo k jeho navýšení 

na 15.713.182 Kč. Na rok 2023 byl schválen rozpočet ve výši 16.048.180 Kč. Tak jako 

v minulosti, cca 22 % příjmu do rozpočtu je tvořeno z poplatku  

za redakční úpravy vědeckých článků v časopisech ČAZV a 78 % získává ČAZV od zřizovatele 

MZe. Výnosy z poplatku za redakční úpravy vědeckých článků se meziročně pohybují kolem 

2,9 mil Kč a výnosy z prodeje časopisů ve výši 250 tis. Kč. 

Poplatek za redakční úpravy byly v roce 2022 ve výši 8000,- Kč plus DPH, a přestože bylo 

deklarováno, že tato výše poplatku za redakční úpravy nebude ve střednědobém horizontu 

měněna, nikdo netušil, že rok 2022 bude poznamenán válkou na Ukrajině, velkou energetickou 

krizí a vysokým nárůstem inflace (zvýšení ceny vstupů). Proto byla ČAZV nucena od 1. 1. 2023 

poplatek za redakční úpravu článků zvýšit na 14 000,- Kč plus DPH. Výše poplatku je pro 

následující rok 2023 optimální a stále konkurenční oproti stejně kvalitním vědeckým 

časopisům. Rozpočet ČAZV byl v uplynulých letech i nyní stabilizovaný, od roku 2018 ČAZV 

nežádala o žádnou finanční dotaci zřizovatele, jelikož jsou finanční aktivity vždy předem 

naplánovány ve střednědobém horizontu a následně financovány z provozu či fondů. 

Předsednictvo je každoročně v květnu vyzváno k předložení plánu aktivit předsednictva 

i jednotlivých odborů v souladu se Zřizovací listinou a jejich plánovaných nákladů, které jsou 

při tvorbě rozpočtu na další rok zohledňovány.  

Editoři a koeditoři se od 1. 1. 2019 po úspěšných jednáních s MZe stali zaměstnanci naší 

akademie, a to na DPP a jsou vypláceni 1x za čtvrt roku za odvedenou práci dle již historické 

kalkulace schválené předsednictvem v roce 2015. Je mi potěšením říci, že stále trvá pozitivní 

trend v nárůstu finanční odměny za práci našich editorů a koeditorů. Pro přiblížení v roce 2017 

částka činila 912 tis., v roce 2018 se již jednalo o 1,1 mil. a od roku 2019 je to vždy minimálně 

částka 1.200.000 Kč, v roce 2022 tato částka činila 1.339.885 Kč. Což činí téměř 35% nárůst 

od roku 2017. Pokud to finanční situace ČAZV dovolí, primárně budu dále alokovat odměny 

do práce našich editorů a koeditorů, kteří jsou odpovědni, společně se svými redakčními radami 

za kvalitu a rozvoj jednotlivých časopisů. Děkuji všem editorům a koeditorům a členům 

redakčních rad za jejich kvalitní práci, díky které jsou naše časopisy stále pozitivně hodnoceny 

a dochází ke zvyšování jejich impakt faktoru. Děkuji rovněž celému předsednictvu za jejich 

práci v odborné vědecké činnosti. 



 

4 
 

V roce 2022 se editoři a koeditoři společně zabývali celkem 2353 rukopisy vloženými do 

redakčního systému. V průběhu roku 2022 přešla ČAZV s jedním ze svých časopisů 

(VETMED) na nový redakční systém Actavia, protože dřívější redakční systém již nesplňoval 

nároky rozvoje a konkurenceschopnosti s jinými redakčními systémy. Od 1. 1. 2023 přešly na 

nový redakční systém již všechny časopisy ČAZV. 

Děkuji všem zaměstnancům, bez kterých by nemohla ČAZV fungovat, ať již práce celého 

oddělení redakce a redaktorek řešící samotné redakční procesy jednotlivých časopisů 

s podporou redakčních rad, tak zaměstnankyň oddělení sekretariátu, které v nejvyšší kvalitě 

splňují činnosti týkající se chodu ČAZV a činností vůči MZe a v neposlední řadě pouze s jejich 

součinností lze zabezpečit chod předsednictva. Jako ředitelku mne těší, že většina členů týmu 

na akademii chodí pravidelně s nápady, jak ještě více naplňovat cíle ČAZV v souladu se 

Zřizovací listinou, pozitivně prezentovat zemědělství nejenom široké veřejnosti, ale také mladší 

generaci. Srdečně děkuji všem za jejich práci a o to více mne těší, že se se zájmem zaměstnanci 

stávají členy akademie a podílejí se na připomínkování strategických dokumentů v rámci 

odborů. Všem patří mé pravidelné veliké poděkování. 

Uplynulé roky, primárně 2018–2022 byly celkově roky propagačních akcí, přestože v roce 

2020–2021 spíše v online podobě, zviditelnění organizace a spolupráce. Dovolím si zmínit 

několik zajímavých čísel charakterizující poslední rok, tedy rok 2022 na ČAZV v číslech. 

▪ Počet uživatelů sociálních sítí ČAZV: přes 10.000 uživatelů a 1.200 průměrných 

sledujících (Líbí se mi: Facebook - 272 lidí, Twitter - 21 lidí, Instagram - 196 lidí) 

▪ Počet publikovaných článků v Zemědělci: 8  

▪ Počet publikovaných článků v Zemědělské škole: 4 

▪ Počet organizovaných a spoluorganizovaných akcí v roce 2022: 19  

▪ Počet zpráv na webové stránky a sociální sítě: 124 aktualit a 23 pozvánek, 343 zpráv  

na sociálních sítích (245 zpráv na FB, 91 na Twitteru a 98 na Instagramu) 

▪ Počet uzavřených memorand v roce 2022: 1  

 

Věřím, že se i pro následující rok 2023 ČAZV podaří další navýšení členské základny o mladé 

vědecké pracovníky a nejenom vědecké pracovníky, ale mladší generaci studentů a že ČAZV 

napomůže propagací zemědělství a příbuzných oborů zlepšení povědomí o důležitosti 

zemědělství pro všechny generace. Letos vyhlásíme výsledky již 5. ročník Literární soutěže pro 

žáky základních a středních škol pod záštitou ministra zemědělství a rovněž magistrátu hlavního města 

Prahy. Zároveň se již 2. rokem ČAZV se svými členy a zaměstnanci zúčastní Dětské zemědělské 

akademie v Klatovech, která funguje pod záštitou Odboru ekonomiky, řízení, sociologie a informatiky. 

Pro rok 2023 chystá ČAZV další edukační programy pro žáky 2. stupňů základní školy v problematice 

precizního zemědělství. O všech aktivitách a novinkách se vždy se dočtete na webových 

stránkách akademie.   

Nyní stojí ČAZV tak jako ostatní organizace ve státní sféře před otázkou snižování rozpočtu, 

nutnosti včasně reagovat na vývoj ekonomické situace České republiky, která se promítá do 

cen vstupů a mimo jiné vysoké konkurenční prostředí vědeckých časopisů. Stále pozitivní 

směřování ČAZV se však daří nejenom díky podpoře Ministerstva zemědělství, tak spolupráci 

zaměstnanců, předsednictva a členů odborů, editorů a členů redakčních rad a všem příznivcům 



 

5 
 

ČAZV a zemědělství jako celku. Věřím, že i následující rok 2023 bude pro ČAZV rokem 

pracovně úspěšným, jak tomu bylo v předchozích letech, věřím, že všichni pro tento cíl uděláme 

maximum. 

S přáním optimistického směřování, 

 

 

 

Ing. Hana Urbancová, Ph.D., DBA 

ředitelka, statutární orgán 

 

 

V Praze dne 15. 6. 2023 

  



 

6 
 

Hlavní účel zřízení ČAZV 

Česká akademie zemědělských věd (dále jen „ČAZV“) je příspěvkovou organizací zřízenou 

Ministerstvem zemědělství (dále jen “MZe“ nebo „zřizovatel“) ke dni 1. 1. 1993. Její činnost 

se řídí Zřizovací listinou MZe ze dne 5. 6. 2001 (č. j. 22558/2001-3030) ve znění změn č. 1  

č. j. 36900/2010–10000 ze dne 22. 12. 2010, č. 2 č. j. 9107/2018-MZe-14150 ze dne 23. 2. 2018 

a č. 3 č. j. 41101/2018-MZE-14151 ze dne 30. 7. 2018. 

 

Předmět činnosti: 

▪ ČAZV je odbornou organizací, která zajišťuje vědeckou poradní funkci pro MZe. 

Základním posláním ČAZV v oblasti její působnosti je trvalé zvyšování vědecké úrovně 

výzkumné činnosti a úrovně vzdělávání v resortu zemědělství. Dalším úkolem ČAZV 

je účinně přispívat k popularizaci vědeckých poznatků.   

▪ ČAZV soustřeďuje v rámci svých odborů odborníky zemědělského výzkumu, vývoje 

a vzdělávání, jakož i praktiky, kteří se vědecky a osvětově zasloužili o rozvoj 

zemědělství. Reprezentuje tuto vědeckovýzkumnou a akademickou obec navenek,  

a to jak v ČR, tak i ve vztahu k zahraničí.  

▪ ČAZV poskytuje v rámci své hlavní činnosti (i) součinnost při formování strategie 

národní politiky výzkumu a vývoje v zemědělství, lesnictví a potravinářství;  (ii) 

stanovuje priority zemědělského výzkumu, připravuje a tvoří podklady a průběžně 

vyhodnocuje zemědělské programy; (iii) plní další úkoly související s její činností dle 

požadavků zřizovatele; (iv) vyvíjí činnost na úseku mezinárodní vědecké spolupráce; 

(v) zajišťuje v oblasti své působnosti vyhodnocování a popularizaci výsledků vědecké 

a výzkumné činnosti a přispívá k využití těchto výsledků v praxi; (vi) vydává odborné 

vědecké časopisy a odpovídá za jejich úroveň a odborné vedení.  

▪ ČAZV poskytuje v rámci jiných činností (činnosti v rámci živnosti volné): (i) 

Vydavatelskou činnost, polygrafickou výrobu, knihařské a kopírovací práce,  

jež nespadají do hlavní činnosti; (ii) Mimoškolní výchovu a vzdělávání, pořádání kurzů, 

školení, včetně lektorské činnosti; (iii) Poradenskou a konzultační činnost, zpracování 

odborných studií a posudků; (iv) Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení. 

 

Doba trvání: Státní příspěvková organizace byla zřízena na dobu neurčitou. 

 

Organizační struktura ČAZV 

K 1. 8. 2018 došlo změnou Zřizovací listiny ke změně organizační struktury. Statutárním 

orgánem ČAZV je ředitel, kterého jmenuje a odvolává zřizovatel. Předsednictvo je odborným 

vědeckým poradním orgánem ředitele složeným z předsedů odborů a zástupců věcně 

příslušného útvaru Ministerstva zemědělství. V čele předsednictva stojí předseda, který je 

garantem odborných výstupů ČAZV a odpovídá za činnost předsednictva a odborů.  

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

Obr. 1: Organizační a řídící schéma ČAZV  

 
 
 

Základní personální údaje za rok 2022 

V roce 2022 měla ČAZV celkem 14 systemizovaných pracovních míst, přičemž k 31. 12. 2022 

bylo zaměstnáno celkem 22 zaměstnanců, z nichž byly dvě zaměstnankyně na rodičovské 

dovolené a dvě na mateřské dovolené. V roce 2022 pokračovala stabilizace zaměstnanců 

a potřebné personální změny vedly nejenom ke zvýšení kvalifikační struktury zaměstnanců, ale 

primárně k efektivnímu nastavení procesů s důrazem na tvorbu pozitivního organizačního 

klimatu. ČAZV klade důraz na využívání flexibilních pracovních režimů (částečné úvazky, 

sdílené pozice, home-office aj.), které napomáhají k zabezpečení kontinuity procesů i při 

personálních změnách (např. nemoc, mateřské či rodičovské dovolené aj.). Zároveň je při 

výběrových řízeních kladen důraz na potenciál rozvoje a schopnost týmové práce. Zaměstnanci 

ČAZV jsou rovněž kontinuálně rozvíjeni v odborných a technických kompetencí. Již od roku 

2020 včetně probíhá na ČAZV hodnocení zaměstnanců pomocí 360stupňové zpětné vazby 

(frekvence 1x ročně) s přímým vztahem na systém odměňování (osobní ohodnocení a systém 

odměn udělovaných přímým nadřízeným), které je zakončeno osobním pohovorem s vedoucí 

oddělení a s ředitelkou ČAZV. 

 

Níže jsou uvedeny počty zaměstnanců za oddělení redakce a za oddělení sekretariátu k 31. 12. 

2022 dle systemizovaných pracovních míst. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

Tab. 1: Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví  

Věk Muži Ženy Celkem Podíl (%) 

Do 20 let - - - - 

21–30 let - 4 4 16 

31–40 let - 12 12 48 

41–50 let - 5 5 20 

51–60 let - 3 3 12 

61 a více let - 1 1 4 

Celkem - 25* 25* 100 

Podíl - 100 100 100 

*Poznámka: Jedná se o absolutní počet zaměstnanců během roku 2022, z toho dvě 

zaměstnankyně čerpají rodičovskou dovolenou a dvě mateřskou dovolenou. 

 

Tab. 2: Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví  

Vzdělání Muži Ženy Celkem Podíl (%) 

Nižší střední odborné - - - - 

Střední odborné s výučním listem - - - - 

Úplné střední všeobecné - - - - 

Úplné střední s výučním listem 

i maturitou 

- - - - 

Úplné střední odborné s maturitou - 2 2 8 

Vyšší odborné - - - - 

VŠ – bakalářské  - 1 1 4 

VŠ – magisterské - 15 15 60 

VŠ – doktorské - 7 7 28 

Celkem - 25* 25* 100 

*Poznámka: Jedná se o absolutní počet zaměstnanců během roku 2022, z toho dvě 

zaměstnankyně čerpají rodičovskou dovolenou a dvě mateřskou dovolenou. 

 

Tab. 3: Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců v roce 2022 

Ukazatel Počet 

Nástupy 4 

Odchody 2 

 

Tab. 4: Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců i s poměry vzhledem ke všem 

zaměstnancům 

Doba trvání Počet Podíl (%) 

do 1 roku 4 16 

1–2 roky 6 24 

2–5 let 8 32 

5–10 let 3 12 

10–15 let 4 16 

15–20 let - - 

nad 20 let - - 

 

Jazykové znalosti a rozvoj zaměstnanců 

Podmínkou pro přijetí uchazeče do zaměstnání na ČAZV na všechna pracovní místa (vědecko-

výzkumný pracovník, odborný pracovník, redaktorka) je pokročilá znalost anglického jazyka. 

Protože zaměstnanci ČAZV zpracovávají vědecké články v angličtině, komunikují se 



 

9 
 

zahraničními autory, institucemi a zahraničními hosty, je nutný neustálý rozvoj této 

kompetence. ČAZV klade důraz na rozvoj svých zaměstnanců primárně v jazykových 

a technických kompetencích. V průběhu roku 2022 proto měli zaměstnanci dle náplně práce, 

rozsahu komunikace v anglickém jazyce při výkonu práce i dle kvality práce a motivace 

zaměstnance možnost absolvovat individuální kurzy anglického jazyka. Dle náplně práce poté 

zaměstnanci absolvovali kurzy Typografie, kurz práce v grafických programech Adobe 

(InDesign, Illustrator, Photoshop), kurzy účetní a daňové problematiky nebo kurzy 

manažerských dovedností. Od roku 2022 mají zaměstnanci možnost vzdělávat se v odborných 

individuálních kurzech, přičemž získané kompetence aplikují do zlepšení organizačních 

procesů. Rovněž je využíván mentoring u všech zaměstnanců a koučink u vedoucích 

zaměstnanců. 

 

Hospodaření ČAZV k 31. 12. 2022 

V roce 2022 činil původně schválený příspěvek na provoz 12.000.000 Kč. V průběhu roku 2022 

byl navýšen na konečných 12.213.182 Kč. Tržby z prodeje tištěných vědeckých časopisů byly 

251.784,79 Kč a tržby za redakční úpravy vědeckých článků (viz Zřizovací listinu) přijatých ke 

zveřejnění činily 2.946.112,23 Kč. Vzhledem k tomu, že ČAZV drží část hotovosti v EUR, byla 

k 31. 12. 2022 realizována kurzová ztráta ve výši 99.544,69 Kč. 

 

ČAZV v roce 2022 hospodařila s majetkem v celkové hodnotě Stálých aktiv netto (pořizovací 

cena po odečtení korekce) ve výši 1.515 tis. Kč. Veškerý tento majetek byl tvořen dlouhodobým 

hmotným majetkem. Výše uvedený majetek je využíván k zajištění všech činností ČAZV.  

Pro odpisování jednotlivých skupin majetku je užívána metoda rovnoměrného odpisu. 

Významným nově pořízeným majetkem v roce 2022 byl nákup redakčního systému Actavia 

v částce 450 tis. Kč. ČAZV začala v roce 2021 účtovat o zásobách, a to způsobem B. Zásoby 

jsou tvořeny vytištěnými časopisy, které nebyly k datu závěrky distribuovány odběratelům, 

oceněny jsou váženým průměrem ceny tisku. K 31. 12. 2022 byly v částce 168 tis. Kč. Hodnota 

celkových pohledávek k 31. 12. 2022 činila 12.742 tis. Kč. V této částce tvoří rozhodující výši 

dohad na příspěvek zřizovatele za rok 2022 ve výši 12.213 tis. Kč a poskytnuté provozní zálohy 

ve výši 409 tis. Kč, náklady příštích období byly ve výši 46 tis. Kč. Celková výše závazků činila 

14.849 tis. Kč. Z toho 12.213 tis. Kč tvoří přijatá záloha na transfer od zřizovatele. 

Z dodavatelsko-odběratelských vztahů činily závazky 659 tis. Kč. Největší položkou byla 

faktura za nový redakční systém v částce 545 tis. Kč. Všechny závazky vůči dodavatelům byly 

uhrazeny ve splatnosti.  

 

V následujícím přehledu jsou uvedeny rozepsané závazné ukazatele rozpočtu ČAZV za rok 

2022 pro hlavní činnost (v tisících Kč). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

Tab. 5: Ukazatele rozpočtu ČAZV za rok 2022 pro hlavní činnost v tis. Kč 

Ukazatel 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutečnost 

A 1 2 3 

Hlavní činnost 

Výnosy celkem 

   z toho: příspěvek na provoz ze st. rozpočtu              

               na výzkum a vývoj 

 Náklady celkem 

 Mzdové náklady 

     z toho: platy zaměstnanců 

                  ostatní osobní náklady 

                  čerpání mimorozpočtových zdrojů 

Povinné pojistné: 

 FKSP 

 Systémové dotace na investice 

 Program 229010 

 Výdaje účelově určené na programové 

    financování (SMVS) 

Výsledek hospodaření běžného účetního 

 období  

 

15 500 

12 000 

0 

15 500 

8 284 

6 728 

1 556 

0 

2 800 

135 

0 

0 

 

0 

0 

 

15 713 

12 213 

0 

15 713 

8 497 

6 885 

1 556 

0 

2 856 

135 

0 

0 

 

0 

0 

 

 

15 627 

12 213 

0 

15 211 

8 657 

7 101 

1 556 

0 

2 674 

152 

0 

0 

 

0 

417 

 

Celkem bylo na DPP vyplaceno 1.556 tis. Kč (jednalo se primárně o platby editorům 

a koeditorům (1.340 tis. Kč), náklady na zaučení nových zaměstnanců, odměny předsednictvu, 

kteří zorganizovali odbornou akci svých odborů (workshopů aj.)).  

 

Po uzavření účetnictví 2022 bylo navrženo MZe rozdělení zlepšeného účetního výsledku  

do fondů. S ohledem na nařízení MZe (č. j. 44826/2018-MZE-12111 ze dne 1. 8. 2018 – šetření 

provozních prostředků a následných nařízení s ohledem na COVID-19) a díky optimalizaci 

procesů a následně finančních toků v rámci obou oddělení, snížení počtu externích dodavatelů 

redakčních prací, bylo dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku. Dle doporučení 

externího ekonomicko-účetního auditu, který na ČAZV probíhá pravidelně od roku 2018, bude 

návrh rozdělení hospodářského výsledku prioritně do fondu reprodukce majetku (z důvodu 

nutné postupné obměny zastaralého hardware, zabezpečení techniky zaměstnancům na home-

office při nouzových stavech způsobených např. COVID-19) a fondu odměn kvůli stabilizaci 

zaměstnanců a možnosti odměňovat za nadstandardní práci, když platové tarify neodpovídají 

vývoji trhu práce.  

ČAZV není zařazena do projektů a podpůrných programů dotovaných z prostředků EU. Stejně 

tak neřeší výzkumné programy rezortu a ani jiných agentur. Bankovní účty v Kč i Euro byly 

dle pokynu MF a MZe (zákon č. 128/2016 Sb.) převedeny z KB do ČNB. Vzhledem k přijímání 

plateb za publikované články v eurech přes platební bránu (ČNB prozatím neumožňuje) musel 

být po schválení MF pro tento účel ponechán jeden účet EUR u KB spolu s účtem Kč 

(s nulovým zůstatkem) jako účet podpůrný, bez kterého nemůže EUR účet fungovat. Eura 

z účtu KB jsou převáděna na EUR účet ČNB. MF ČR jsou zasílány v souvislosti s povinností 

plynoucí ze zákona č. 128/2016 Sb. měsíční reporty o těchto účtech v KB. 

 

 
 

 



 

11 
 

Vydavatelská činnost ČAZV v roce 2022 

Součástí roční zprávy je rovněž stručná zpráva o vydávání časopisů ČAZV, která byla v plném 

znění dne 1. 2. 2023 schválena předsedou Vydavatelské rady prof. Váchou, předsedou 

předsednictva RNDr. Janem Nedělníkem, Ph.D. a následně ředitelkou ČAZV Ing. Hanou 

Urbancovou, Ph.D., DBA. Zpráva o vydávání časopisů ČAZV byla v souladu se Statutem  

a Jednacím řádem Vydavatelské rady vědeckých časopisů ČAZV a Redakčních rad (dále SJŘ 

VR a RR) - č. j. 74771/2018-MZE-14151, čl. 1, odst. 21) zaslána dne 2. 2. 2023 na MZe. Níže 

je uveden text ze schválené a zaslané zprávy o vydávání časopisů ČAZV. 

ČAZV vydává 11 recenzovaných Open Access časopisů. V časopisech jsou publikovány 

vědecké práce českých i zahraničních autorů s tématikou zemědělství, lesnictví, potravinářství, 

veterinárního lékařství, vodního hospodářství a souvisejícími obory. Články jsou publikovány 

v angličtině. Články publikované od roku 2015 jsou v databázi CrossRef a mají přidělena DOI 

čísla. Časopisy jsou indexovány v největších světových databázích. Všech 11 časopisů je 

prezentováno v databázi Scopus (Elsevier) a 10 časopisů je registrováno v Core Collection 

databáze Web of Science (dále WoS) (Clarivate Analytics), z nichž 9 má přidělen impakt faktor,  

1 časopis je v databázi Emerging Sources Citation Index.  

 

Tab. 6: Impakt faktor (IF), Article Infuence Score (AIS) a SCImago Journal Rank (SJR) 2021 

Název časopisu (zkratka) IF AIS SJR 

Agricultural Economics (AGRICECON) 2.567 0.236 0.53 

Czech Journal of Animal Science (CJAS) 1.349 0.191 0.35 

Czech Journal of Food Sciences (CJFS) 1.774 0.194 0.29 

Czech Journal of Genetics and Plant Breeding (CJGPB) 1.304 0.173 0.28 

Horticultural Science (HORTSCI) 1.192  0.171 0.28 

Journal of Forest Science (JFS) – – 0.26 

Plant Protection Science (PPS) 1.414 0.278 0.33 

Plant, Soil and Environment (PSE) 2.328 0.296 0.44 

Research in Agricultural Engineering (RAE) – – 0.39 

Soil and Water Research (SWR) 2.685 0.344 0.53 

Veterinární medicína (VETMED) 0.746 0.171 0.24 

Zdroj: IF, AIS – databáze Web of Science (revize WoS k 19. 10. 2022); SJR – Scopus 

 

Tab. 7: Pohyb rukopisů v redakcích časopisů ČAZV v roce 2022 a srovnání s rokem 2021 
Zkratka názvu 

časopisu 

 

Počet rukopisů 

zaslaných do redakce 

 

Vrácené 

rukopisy* 

 

Čísel 

/rok 

 

Uveřejněno 

tiskových 

stran 

Počet uveřejněných článků  

Počet 

lektorů**/ 

zemí 
Celkem ČR Zahr. 

2021 2022 2022/21 2021 2022 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2022 

AGRICECON 434 400 0,92 407 352 12 518 487 51 48 7 41 86/19 

CJAS 213 228 1,07 167 172 12 498 507 53 48 12 36 126/32 

CJFS 280 247 0,88 214 210 6 492 473 57 54 15 39 144/28 

CJGPB 121 120 0,99 91 88 4 169 233 21 22 7 15 84/24 

HORTSCI 120 180 1,50 96 138 4 204 256 24 28 1 27 100/35 

JFS 160 193 1,20 120 137 12 581 528 53 49 14 35 123/16 

PPS 182 139 0,76 141 110 4 348 368 40 37 7 30 111/29 

PSE 539 461 0,85 464 381 12 746 590 84 64 9 55 144/33 

RAE 98 114 1,16 68 93 4 207 222 24 24 7 17 35/10 

SWR 169 171 1,01 142 153 4 267 267 27 24 8 16 60/14 

VETMED 151 100 0,66 139 76 12 546 638 72 71 17 54 128/34 

Celkem 2467 2353 1,00 2049 1910 86 4576 4569 506 469 113 365 x 

*počet všech rukopisů vrácených autorům v daném roce – nehledě na rok jejich vložení; 



 

12 
 

**počet lektorů/počet zemí původu lektorů – kteří odevzdali posudek (pozitivní i   

negativní)  

Zdroj: redakční systém ČAZV 

 

Tab. 7 prezentuje pohyb rukopisů v redakcích časopisů ČAZV. Dále je prezentován pohyb 

rukopisů v jednotlivých redakcích časopisů, a to ve srovnání s předchozím rokem. Z tabulky 

vyplývá, že situace je v časopisech i přes negativní důsledky metodiky hodnocení vědy  

a výzkumu stabilizovaná. Situace v redakci je dána primárně aktivitou redakčních rad (dále jen 

RR), koeditorů a editora, kteří odpovídají za rozvoj časopisů. Primárním cílem vydavatelské 

činnosti je kontinuální rozvoj aktivních RR, které se zapojují do recenzních procesů, zkracují 

lhůty recenzních řízení, publikují v časopisech ČAZV, primárně je citují a rozšiřují dobré jméno 

daného časopisu v tuzemsku i ve světě. Velkou úlohu hraje také ochota celého odboru, který 

garantuje kvalitu časopisu, aby byli členové tohoto odboru ČAZV ochotni lektorovat články, 

což se ve většině případů v rámci odborů neděje, členové odborů nejsou k lektorováni zváni  

a případně lektorování odmítají. 

 

Vydavatelská rada  

Vydavatelská rada (VR) odpovídá za koordinaci a rozvoj publikační činnosti ve vědeckých 

časopisech a za rok 2022 podala na Ministerstvo zemědělství, jako každoročně svou zprávu 

z vydavatelské činnosti. VR má celkem 7 členů a schází se minimálně 2x do roka. Z titulu svých 

funkcí jsou členy VR ředitelka ČAZV, předseda předsednictva, dva zástupci zřizovatele 

jmenovaní náměstkem ministra, vedoucí oddělení redakce, zástupce editorů jmenovaný 

předsedou předsednictva. Sedmého člena jmenuje předseda předsednictva po projednání se 

zřizovatelem z řad členů předsednictva. Tento člen VR se stává předsedou VR. 

VR přijímá k projednání a schválení návrhy na zlepšení činnosti redakčních rad (RR) 

a vydavatelské činnosti ČAZV od jednotlivých editorů. VR rozhoduje formou usnesení.  

 

▪ Termín jednání VR v roce 2022: 29. 9. 2022 za účasti 5 členů ze 7. 

▪ Termín rozšířeného jednání VR (za účasti editorů a redaktorek) v roce 2022: 29. 11. 

2022, za účasti 4 členů ze 7, všech redaktorek vědeckých časopisů a 3 editorů. 

 

Složení Vydavatelské rady v roce 2022 

▪ prof. Ing. Radim Vácha, Ph.D. – předseda VR 

▪ Ing. Hana Urbancová, Ph.D., DBA; doc. Ing. Pavlína Adam, Ph.D.; prof. Ing. Aleš 

Lebeda, DrSc.; RNDr. Jan Nedělník, Ph.D.; Ing. Petra Kopáčková, MSc.; prof. Ing. 

Marek Vochozka, MBA, Ph.D. 

 

Změny v redakčních procesech v roce 2022 schválené Vydavatelskou radou 

 

Zásadní změny v redakčních procesech v roce 2022: 

▪ Přechod na redakční systém (RS) Actavia – úpravy a testování; 

▪ Slevy z publikačního poplatku a realokace slev za posudek; 

▪ Zvýšení poplatku za redakční zpracování článku; 

▪ Přijetí licence Creative Commons; 

▪ Zařazení časopisů do mezinárodních databází; 

▪ Návrh doporučení VR k zaktivování členů redakčních rad; 

▪ další operativní změny v redakčních procesech, které již nejsou součástí zprávy. 

 

Jednotlivé body jsou podrobně rozebrány v textu níže: 



 

13 
 

Přechod na redakční systém (RS) Actavia – úpravy a testování 

Vzhledem k dlouhodobé nestabilitě redakčního systému od firmy e-Fractal v poslední době, 

vyplývající z jeho zastaralosti (zastaralý programovací jazyk, nedostatečná kapacita objemu 

dat) a na základě informace od dodavatele, že systém je na hranici svých možností a jeho další 

rozvoj a využívání v dlouhodobém horizontu (déle než 3 roky) je limitován a hrozí jeho kolaps, 

byla ČAZV nucena přistoupit k zajištění alternativního dodavatele RS. Proběhlo srovnání 

následujících variant řešení:  

• Solen SW – redakční systém Actavia; 

• Vývoj vlastního modulu Publishing a následně celého RS; 

• Spolupráce se zahraničními dodavateli RS; 

• Open Source RS. 

Bližší informace o jednotlivých variantách (soubor nabízených služeb, kvalita, cena, reference) 

byly předloženy VR v rámci srovnání RS. Na základě získaných informací VR vybrala variantu 

A – redakční systém Actavia.  

 

O využití RS Actavia ČAZV uvažovala již před dvěma lety. Actavia byla testována uživateli 

stávajícího RS (editory, koeditory a redaktorkami) a byl vytvořen souhrn připomínek (primárně  

ze strany oddělení redakce), které byly během roku 2022 dodavatelem software postupně 

zpracovány. RS Actavia nabízí přizpůsobení systému specifickým podmínkám vydavatelství. 

V současné době tento RS používá většina obdobných organizací v České republice, včetně 

Akademie věd ČR. RS Actavia navíc nabízí funkcionality, které povedou k dalšímu rozvoji 

časopisů (aktivní komunikace RS s databázemi, uživatelské informace). V rámci zakoupené 

licence je možné se domluvit s dodavatelem na používání jakýchkoli funkcionalit systému  

či na dalším rozvoji. V rámci oddělení redakce byl vytvořen tým zajišťující postupnou 

implementaci a taktéž byla vytvořena komunikační strategie pro naplňování optimálního 

způsobu a načasování komunikace s jednotlivými zainteresovanými stranami. Během 

postupného zapracovávání všech připomínek převážně ze strany oddělení redakce, probíhala 

školení editor/koeditorů a jednotlivých redaktorek. Byly připraveny manuály, které poskytují 

informace o používání RS pro editory/koeditory, redaktorky a jednotlivé autory. V listopadu 

2022 byla spuštěna ostrá testovací fáze RS na časopise VETMED. Tento časopis byl zvolen na 

základě jeho stabilní situace  po schválení jak Vydavatelskou radou, tak i editorkou časopisu. 

Všechny vzniklé připomínky a náměty byly zapracovány do konce roku 2022, aby přechod 

ostatních časopisů byl co nejvíce plynulý.  

 

Plný přechod na RS Actavia proběhl 1. 1. 2023. Články vložené do systému e-Fractal do konce 

roku 2022 budou zpracovány v tomto systému, aby došlo k maximální ochraně dat a nehrozilo 

riziko jejich ztráty. Články vložené do RS Actavia od ledna 2023 budou již zpracované v novém 

systému. Od ledna 2023 bude striktně hlídáno množství článku v systému e-Fractal, aby mohlo 

dojít k efektivnímu načasování podání výpovědi společnosti e-Fractal, která činí půl roku i přes 

limit výpovědi smlouvy s dodavatelem v rámci uzavřené smlouvy z roku 2013. V rámci tohoto 

kroku bylo zároveň apelováno na redakční rady jednotlivých časopisů na spolupráci při rychlém  

a efektivním vyřizování jednotlivých článků v původním RS. 

 

Slevy z publikačního poplatku a realokace slev za posudek 

Sleva pro lektory – cílem slevy pro lektory je zvýšení motivace recenzentů vypracovat kvalitní 

posudek a zároveň zvýšení počtu článků zaslaných do redakcí časopisů. 



 

14 
 

VR na svém jednání dne 30. 9. 2021 schválila novou metodiku rozdělení celkové částky 

alokované na slevy mezi jednotlivé časopisy ČAZV, zohledňující kvartil WoS, ve kterém se 

časopis nachází. Podpora časopisů tak byla více cílená. Vzhledem k tomu, že v roce 2022 

některé časopisy alokované slevy nečerpaly (některé čtvrtletníky), a naopak u jiných (převážně 

u měsíčníků) bylo žádostí o slevu více než stanovil limit alokovaný na časopis, byla v polovině 

roku 2022 provedena revize stavu a část slev byla realokována.  

V roce 2022 bylo uděleno 19 slev z poplatku za redakční zpracování článku za kvalitní posudek  

(50% ceny). Slevu nejvíce využívali autoři časopisů CJAS (6 článků), PSE (5 článků), PPS  

a VETMED (3 články).  

Sleva pro autory – odpuštění publikačního poplatku. VR v roce 2020 schválila možnost využití 

100% slevy na 2 články/časopis za rok, dle výběru editora: vyžádané review či vybraný článek 

od excelentního odborníka v oboru. Sleva pro autory byla v roce 2022 udělena celkem šestkrát 

– dvakrát autorskému kolektivu článku pro CJGPB. Jedná se o články připravované pro 

tematické číslo, které bylo publikováno v průběhu roku 2022 u příležitosti 200 let od narození 

G. J. Mendela. Dvě slevy čerpali autoři CJFS, jednu autoři PPS a CJAS. 

Bez poplatku bylo v roce 2022 publikováno také několik dokumentů, které nemají charakter 

vědeckého článku (seznam odrůd, nekrology, úvod tematického čísla apod.).  

 

Zvýšení poplatku za redakční zpracování článku 

Vzhledem k rostoucím cenám nákladů na publikaci článků a také k cenám obvyklým na trhu 

(na základě průzkumu cenové hladiny časopisů v příslušném oboru a obdobném kvartilu Web 

of Science) VR ČAZV dne 29. 11. 2022 schválila zvýšení publikačního poplatku na 14 000 

CZK (pro české autory) a 565 EUR (obě ceny bez DPH) pro autory zahraniční za články zaslané 

do časopisů ČAZV od 1. 1. 2023. Ceny za přesah stránky zůstávají v původní výši.  

 

Přijetí licence Creative Commons 

Na základě usnesení Vydavatelské rady ČAZV budou časopisy ČAZV od roku 2023 vycházet 

pod mezinárodní standardní licencí Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 

International (CC BY-NC 4.0). Vlastníky copyright budou autoři. Hlavním důvodem k této 

změně byla podmínka databáze Scopus používání licence Creative Commons pro zařazení 

článků z časopisů do kategorie Golden Open Access. 

 

Návrh doporučení VR k aktivizace členů redakčních rad 

Vydavatelská rada na základě výsledků dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili čeští  

i zahraniční členové redakčních rad všech časopisů ČAZV, a které proběhlo v září 2022 na 

základě podnětu oddělení redakce ČAZV, připravila Návrh doporučení VR k aktivizaci členů 

redakčních rad. Tento soubor doporučení obsahuje v sedmi bodech sumarizaci aktivit členů 

redakčních rad, kterými by měli přispívat k dalšímu rozvoji časopisů. Návrh doporučení byl 

rozeslán všem členům redakčních rad. Klade důraz na aktivní podporu časopisů ze strany členů 

redakčních rad – publikaci vlastních článků v časopisech, recenzování článků pro časopis, 

prezentace a šíření dobrého jména časopisu na oborových akcích aj.  

 

Zařazení všech časopisů ČAZV do databází 

Časopisy ČAZV byly v roce 2022 nově zařazeny do těchto databází: 

• Agricola; 

• Scilit. 



 

15 
 

Časopis VETMED – koncem listopadu 2021 byla podána přihláška časopisu VETMED do 

databáze PubMed Central (PMC). Časopis VETMED v průběhu roku 2022 úspěšně prošel 

hodnocením vědecké kvality. Nyní časopis prochází procesem evaluace technické kvality 

článků ve formátu XML. Zařazení časopisu VETMED do databáze PMC je očekáváno do konce 

roku 2023. 

 

Změny na pozici editora/editorky vědeckých časopisů ČAZV 

V průběhu roku 2022 nedošlo k žádným změnám na pozicích editorů. Editoři časopisů jsou 

jmenováni na 4 roky, celkem 6 editorů bylo jmenováno do 9. 8. 2022 (z celkem 11); ve své 

funkci po znovujmenování i nadále pokračují. 

 

Odměny editorům a koeditorům v roce 2022 

Do 31. 12. 2018 byli editoři a koeditoři odměňováni na základě uzavřených smluv, od 1. 1. 

2019 se stali zaměstnanci ČAZV (DPP), finanční prostředky byly na základě schválení MZe 

přesunuty do OON. Tato praxe, která se na ČAZV osvědčila a splňuje veškeré procesní, 

legislativní i personální oblasti, byla využita i v roce 2022 a bude využívána i nadále. Vývoj 

odměn editorům a koeditorům za jejich práci zobrazuje Tab. 8. 

 

Tab. 8: Vývoj odměn editorů a koeditorů v jednotlivých letech v Kč  
Rok I. Q II. Q III. Q IV. Q Celkem 

2015 500 190 Kč (I.- III.Q) 203 370 Kč 703 560 Kč 

2016 197 700 Kč 502 320 Kč (II. a III.Q) 238 530 Kč 938 550 Kč 

2017 211 860 Kč 500 434 Kč (II. a III.Q) 200 000 Kč 912 294 Kč 

2018 499 980 Kč (I. a II. Q) 600 060 Kč (III. a IV. Q) 1 100 040 Kč 

2019 300 000 Kč 300 000 Kč 335 000 Kč 326 628 Kč 1 261 628 Kč 

2020 300 000 Kč 300 000 Kč 320 000 Kč 421 715 Kč 1 341 715 Kč 

2021 300 000 Kč 300 000 Kč 300 000 Kč 300 000 Kč 1 200 000 Kč 

2022 300 000 Kč 300 000 Kč 300 000 Kč 439 885 Kč 1 339 885 Kč 

Zdroj: účetní systém ČAZV 

Redakční rady časopisů ČAZV 

V průběhu roku 2022 docházelo kontinuálně k rozšiřování členské základny RR většiny 

časopisů ČAZV o uznávané odborníky v oboru, tak aby členové RR splňovali podmínku  

H-indexu 3 a vyšší. Výjimky musí být zdůvodněny editorem a schváleny příslušnými orgány 

ČAZV v souladu se SJŘ VR a RR. Výraznou obměnou a rozšířením v roce 2022 prošly RR 

časopisů JFS a PPS. 

 

Dle SJŘ VR a RR se RR každého časopisu musí scházet minimálně 2x ročně.  

Termíny jednání RR v roce 2022: 

▪ Agricultural Economics: 11. 5., 25. 10. 

▪ Czech Journal of Animal Science: 25. 5., 2. 11. 

▪ Czech Journal of Food Sciences: 9. 6., 9. 11. 

▪ Czech Journal of Genetics and Plant Breeding: 23. 3., 5. 9. 

▪ Horticultural Science: 22. 6., 30. 11. 

▪ Journal of Forest Science: 16. 6., 5. 12. 

▪ Plant Protection Science: 17. 2., 21. 6., 7. 10. 

▪ Plant, Soil and Environment: 29. 6., 6. 12. 

▪ Research in Agricultural Engineering: 31. 5., 8. 11. 

▪ Soil and Water Research: 31. 5., 5. 12. 

▪ Veterinární Medicína: 22. 6., 6. 12. 



 

16 
 

Jednání RR jsou pro rozvoj časopisů velmi důležitá a podnětná. Návrhy na zlepšení 

vydavatelské činnosti, které na nich zazněly, jsou následně po schválení VR do velké míry 

aplikovány u všech časopisů ČAZV. Účast vedoucí oddělení redakce a ředitelky na jednáních 

podporuje sdílení poznatků a zkušeností napříč časopisy. Nutností je účast předsedů odborů 

v časopisech, které jsou pod jejich gescí, předsedové odborů jsou na povinnost své účasti 

v souladu se SJŘ ČAZV rovněž informování na jednáních předsednictva. 

 

Propagace vědeckých časopisů ČAZV v roce 2022 

Od roku 2019 kontinuálně vychází časopisy ČAZV s novými obálkami reflektujícími novou 

korporátní identitu včetně motivu hrotu tužky (; vycházejícího z motta „Píšeš? Publikuj!“). 

 

Obr. 2: Obálky vědeckých časopisů ČAZV 

 
 

Webové prezentace časopisů i další propagační materiály byly upraveny v souladu s novou 

korporátní identitou ČAZV (www.agriculturejournals.cz). Došlo k zavedení sdílení 

publikovaných článků pomocí sociálních sítí (Facebook, Twitter, LinkedIn) a emailem mezi 

členy RR a členskou základnou ČAZV (mezi členy příslušného odboru, jehož předseda je 

garantem kvality časopisu). Dále byly zhotoveny reklamní bannery (pro propagaci online, Obr. 

3 - ukázka časopis Plant, Soil and Environment), které jsou redaktorkami využívány především 

v emailové komunikaci (součást podpisu): 

 

Obr. 3: Banner – ukázka časopisu Plant, Soil and Environment 
 

Propagace jednotlivých časopisů ČAZV probíhá na webových stránkách, na Facebooku, 

LinkedIn a nově také na Twitteru. Stálá expozice časopisů ČAZV je umístěna v Objevovně 

Národního zemědělského muzea a v Knihovně Antonína Švehly. Časopisy byly v roce 2022 

také propagovány na různých oborových akcích a konferencích (viz seznam nejvýznamnějších 

akcí níže). K propagaci časopisů a vydavatelské činnosti ČAZV je k dispozici roll-up, 

propagační letáčky, sešity jednotlivých časopisů a drobné reklamní předměty (samolepky, 

odznaky, propisky atd.). Propagační materiály zaměřené na vydavatelskou činnost informují 

o ČAZV, zaměření časopisů, způsobu recenzního řízení a obsahují také kontakt určený autorům 

vědeckých článků. V roce 2022 byly nově vytvořeny také záložky do knihy s vizuály časopisů 

v české i anglické verzi. 



 

17 
 

Obr. 4: Koláž Call for Papers CAAS 

 
 

Obr. 5: Sešit časopisů – ukázka pro časopis CJGPB 

 

 



 

18 
 

Obr. 6: Plakát bannerů časopisů ČAZV a záložka do knihy 

 

Odborná vědecká činnost ČAZV v roce 2022 

Dne 7. 12. 2020 nabyla účinnosti změna č. 2 Statutu a Jednacího řádu (SJŘ) ČAZV  

č. j. 41226/2018-MZE-14151 ze dne 30. 7. 2018, která zvýšila počet zřízených odborů ČAZV 

na 12, a to o Odbor agrárních věd (OAD). Členská základna tak tvoří 12 odborů, které jsou 

jejími základními organizačními jednotkami. Jedná se o Odbor rostlinné výroby (ORV), 

rostlinolékařství (ORL), živočišné výroby (OŽV), veterinárního lékařství (OVL), zemědělské 

techniky, energetiky a výstavby (OZTEV), potravinářské technologie a techniky (OPTT), 

výživy obyvatelstva a jakosti potravin (OVOJP), ekonomiky, řízení, sociologie a informatiky 

(OEŘSI), pedologie (OP), vodního hospodářství (OVH), lesního hospodářství (OLH)  

a agrárních dějin (OAD). 

 

Složení předsednictva: 

▪ Předseda předsednictva – RNDr. Jan NEDĚLNÍK, Ph.D. 

▪ Místopředseda předsednictva - prof. Ing. Vilém PODRÁZSKÝ, CSc. (OLH) 

▪ Členové - Ing. Petr Jílek (MZe), Mgr. Jan RADOŠ (MZe), Ing. Jaroslav ČEPL, CSc. 

(ORV), prof. RNDr. Ing. František KOCOUREK, CSc. (od 17. 6. 2021) (ORL), doc. 

Ing. Petr HOMOLKA, CSc., Ph.D. (OŽV), MVDr. Martin FALDYNA, Ph.D. (od 17. 

6. 2021) (OVL), prof. Dr. Ing. František KUMHÁLA (OZTEV), Ing. Petr ROUBAL, 

CSc. (OPTT), Ing. Slavomíra VAVREINOVÁ, CSc. (OVOJP), prof. Ing. Lukáš 

ČECHURA, Ph.D. (od 17. 6. 2021) (OEŘSI), prof. Ing. Radim VÁCHA, Ph.D. (OP), 



 

19 
 

doc. Ing. PhDr. Ladislav KOUTNÝ, Ph.D., CSc. (OVH), Ing. Zdeněk NOVÁK  

(od 17. 6. 2021) (OAD). 

 

Tab. 9: Seznam členů ČAZV k 31. 12. 2022 

Název odboru První členství Čestné členství Celkem Druhé a další 

členství 

ORV 103 14 117 12 

ORL 68 3 71 2 

OŽV 77 13 90 4 

OVL 39 2 41 5 

OZTEV 70 2 72 3 

OPTT 21 4 25 6 

OVOJP 34 6 40 12 

OEŘSI 80 5 85 5 

OP 31 5 36 6 

OVH 46 14 60 9 

OLH 41 8 49 1 

OAD 58 0 58 6 

Celkem 668 76 744 71 

 

ČAZV v roce 2021 sdružovala 744 členů, z toho 76 čestných, působících ve 12 odborech.  

 

Předsednictvo ČAZV se sešlo na pravidelných měsíčních jednáních 10 x v roce 2022 (6. 1.; 1. 

2.; 3. 3.; 5. 4.; 3. 5.; 2. 6.; 24. 8.; 4. 10.; 1. 11.; 6. 12. 2022).  

V roce 2022 se uskutečnila tři výjezdní zasedání předsednictva, a to dne 5. 4. 2022  

ve Výzkumném ústavu veterinárního lékařství, v. v. i. v Brně. 

Druhé výjezdní zasedání proběhlo 4. 10. 2022 v Agritecu, výzkumu, šlechtění a služby, s. r. o. 

v Šumperku při příležitosti 80 let zemědělského výzkumu Agritecu. Další výjezdní zasedání 

bylo naplánováno 24. 8. 2022 v Budějovickém Budvaru, n. p. v Českých Budějovicích při 

příležitosti konání agrosalonu Země živitelka, kde probíhá v rámci stánku Ministerstva 

zemědělství také prezentace ČAZV. Na jednáních předsednictva v dubnu – červnu 2022 

zasedali členové předsednictva také v roli Hodnoticí komise Cen ministra zemědělství, které 

jsou slavnostně vyhlášeny právě na tomto agrosalonu. Dne 2. 6. 2022 a 1. 11. 2022 navázalo  

na jednání předsednictva setkání předsednictva ČAZV a zástupců Ministerstva zemědělství 

s řediteli výzkumných organizací v resortu zemědělství.  

V průběhu února, března a dubna 2022 proběhla osobně či prostřednictvím videokonference 

plenární zasedání odborů ČAZV. V květnu 3. 5. 2022 proběhlo plenární zasedání členů ČAZV, 

kde byla předána ocenění členům odborů za rok 2021 (celkem 4 bronzové a 2 zlaté medaile). 

Epidemiologická situace neumožnila uspořádat tradiční plenární zasedání členů ČAZV osobně, 

a to v roce 2020 ani 2021. 

 

Zahraniční aktivity členů předsednictva 

Zahraniční činnost ČAZV je zaměřena do čtyř směrů, a to na dlouhodobé aktivity v Unii 

evropských zemědělských akademií (UEAA), na smluvní spolupráci se Slovenskou akadémií 

pôdohospodárských vied (SAPV), na smluvní spolupráci s Čínskou akademií zemědělských 

věd (CAAS) v Pekingu a Národní akademií zemědělských věd Ukrajiny (NAAS). V uvedených 

organizacích nejsou placeny žádné členské příspěvky. Náklady spojené s členstvím představují 

jen nutné cestovní výlohy, případně nákladů na přípravu odborného vystoupení účastníků 

jednání. Výdaje na spolupráci jsou v jednotlivých letech odvozeny vždy od jednotlivých setkání 

v daném období. 



 

20 
 

Spolupráce se SAPV je zaměřena na společný rozvoj zemědělských věd, výzkumu, vývoje 

a uplatnění jejich výsledků ve výrobní a společenské praxi. Je realizována výměnou informací 

o činnosti orgánů akademií, pořádáním společných vědeckých a odborných setkání se 

zaměřením na podporu vědy, výzkumu a rozvoje zemědělské vědeckovýzkumné základny. 

Spolupráce s CAAS probíhá v současné době většinou na pasivní úrovni. Cílem spolupráce  

s NAAS je předávání informací, publikačních výstupů a zkušeností v oblasti zemědělských věd 

mezi NAAS a ČAZV, společných řešení vědeckovýzkumných témat a jejich aplikací v praxi.  

 

V roce 2022 se uskutečnily v rámci mezinárodní spolupráce tyto akce a zasedání: 

▪ Valné shromáždění OSN prohlásilo rok 2022 Mezinárodním rokem rybolovu  

a akvakultury. ČAZV se stala partnerem akcí připravovaných k Mezinárodnímu roku 

rybolovu a akvakultury (např. s Národním zemědělským muzeem a Knihovnou 

Antonína Švehly). Web ČAZV slouží jako informační portál k uvedené akci. 

▪ 6. 10. a 2. 12. se prostřednictvím videokonference uskutečnilo zasedání Řídícího výboru 

UEAA, jehož součástí je také Česká republika zastoupená prof. Ing. Vilémem 

Podrázským, CSc., místopředsedou předsednictva ČAZV.  

▪ Záštita UEAA mezinárodního vědeckého symposia “Sustainable, Resilient and Fair 

Food Systems in the EU and Globally” (6. 10. – 7. 10. Nitra a Bratislava).  

▪ V rámci mezinárodní spolupráce se ČAZV podílela na těchto aktivitách UEAA: 

- Veřejná konzultace Evropské komise “o rostlinách vytvořených určitými novými 

genomickými technikami”. 

- Mezinárodní vědecká conference “Agricultural Mechanization and Technology in 

Europe and Pespectives”, která byla organizována UEAA (27. 5. – 28. 5. Tbilisi), 

účast online. 

V rámci mezinárodní spolupráce se ČAZV podílela na vydání těchto dokumentů, prohlášení: 

 

▪ Doporučení UEAA v souvislosti s editací genomu plodin a hospodářských zvířat (The 

UEAA Recommendations for an EU regulation frame concerning Genome Editing 

Research and Development for Crop Plants and Farm Animals). 

▪ Proceedings of the International Scientific Conference “Agricultural Mechanization and 

Technology in Europe and Perspectives”. 

 

Nejvýznamnější akce s účastí ČAZV v roce 2022 

V roce 2022 byla realizována řada akcí v oblasti propagace organizace, navazování spolupráce 

a popularizace výsledků vědecké a výzkumné činnosti ČAZV. ČAZV aktivně prezentovala 

svou činnost a podílela se na organizaci mnoha akcí. 

 

Výčet nejvýznamnějších událostí: 

▪ Setkání předsednictva ČAZV s ministryní pro vědu, výzkum a inovace, Mgr. Helenou 

Langšádlovou (2/2022); 

▪ Setkání předsednictva České akademie zemědělských věd (ČAZV) s poslanci 

Zemědělského výboru Poslanecké sněmovny PČR (3/2022); 

▪ Veletrh Silva Regina (4/2022); 

▪ Setkání předsednictva ČAZV s ministryní životního prostředí Ing. Bc. Annou 

Hubáčkovou (4/2022); 

▪ Podepsání memoranda o spolupráci ČAZV a SAPV (4/2022); 

▪ Květinův den (5/2022); 

▪ Plenární zasedání členů ČAZV (5/2022) 



 

21 
 

▪ Slavnostní vyhlášení 4. ročníku literární soutěže ČAZV na zemědělská témata (6/2022); 

▪ Výstava Naše pole v Nabočanech (6/2022); 

▪ Vyhlášení a spoluorganizace soutěže Věda pro zemi (6/2022); 

▪ Workshop „Jíme s rozumem“ (6/2022); 

▪ Slavnostní ukončení prvního ročníku Dětské zemědělské akademie (6/2022); 

▪ Setkání předsednictva ČAZV a zástupců Ministerstva zemědělství s řediteli 

výzkumných organizací v resortu zemědělství (6/2022); 

▪ Země živitelka (8/2022); 

▪ Vyhlášení soutěže „Cena ministra zemědělství pro mladé vědecké pracovníky pro rok 

2021“ a soutěže „Cena ministra zemědělství za nejlepší realizovaný výsledek výzkumu 

a experimentálního vývoje v roce 2021“ (8/2022); 

▪ XXII. Česká a slovenská konference o ochraně rostlin (9/2022); 

▪ 2nd Central European ISTRO Conference (CESTRO) (9/2022); 

▪ Noc vědců v Národním zemědělském muzeu v Praze (9/2022); 

▪ Vyhlášení 5. ročníku literární soutěže ČAZV na zemědělská témata (9/2022); 

▪ Workshop „Piš a publikuj aneb Jak připravit rukopis pro vědecký časopis“ (10/2022); 

▪ Setkání zástupců Ministerstva zemědělství, ČAZV a ředitelů výzkumných organizací  

v resortu zemědělství (11/2022); 

▪ XXIV. Rostlinolékařské dny (11/2022); 

▪ Konference "Aktuální poznatky v pěstování, šlechtění, ochraně rostlin a zpracování 

produktů" (11/2022); 

▪ PEMF Konference 2022 (11/2022); 

▪ Konference Pšenice 2022 (12/2022); 

▪ Členové a zaměstnanci ČAZV pravidelně publikovali v časopisech Zemědělec, 

Zemědělská škola a dalších.  

 

Vydané dokumenty a prohlášení ČAZV v roce 2022: 

▪ Vyjádření předsednictva ČAZV k programovému prohlášení koaliční vlády (1/2022); 

▪ Prohlášení předsednictva ČAZV k situaci na Ukrajině (2/2022); 

▪ Zástupci vlády, akademické obce a poskytovatelů vědecké podpory vydali společné 

prohlášení na podporu ukrajinských vědců, pedagogů a studentů (3/2022); 

▪ Prohlášení lesnických organizací včetně OLH ČAZV za podpory předsednictva ČAZV 

k řešení požárních rizik v lesích (8/2022); 

▪ Prohlášení předsednictva ČAZV k podpoře publikování výsledků výzkumu v oboru 

zemědělských věd (Ford 4) v časopisech v databázi WoS (12/2022). 

 

Marketingová propagace ČAZV  

ČAZV i v roce 2022 pokračovala v aktivní prezentaci na již používaných sociálních sítích 

Facebook ČAZV, Facebook jednotlivých časopisů, Twitter, LinkedIn a Instagramu, které jsou 

kontinuálně doplňovány novými zprávami, např. vyjádření ČAZV, stanoviska odborů, 

pozvánky, aktivity, sdílení zpráv z oddělení redakce vědeckých časopisů o publikaci nového 

čísla a mnohá další. Dále ČAZV pokračovala ve vytváření tematických rubrik na Facebooku, 

jako například rubriku mezinárodní a světové dny spojené se zemědělstvím a přírodou, 

zajímavosti z historie akademie, medailonky odborů ČAZV, rozhovory s předsedy odborů, 

zábavné aktivity a hádanky. Nově se také propagují jednotlivé časopisy v rámci sociální sítě 

Twitter, kde má každý časopis vytvořenou svou stránku. Zde se zveřejňuje každý online 

publikovaný článek časopisů v rámci odborné vědecké komunity. 

 

 

 



 

22 
 

Mezinárodní rok rybolovu a akvakultury 2022 

ČAZV se v roce 2022 aktivně zapojila do celosvětové iniciativy a kampaně Mezinárodní rok 

rybolovu a akvakultury 2022, který vyhlásila Organizace pro zemědělství a výživu při OSN 

(FAO). ČAZV v této souvislosti připravila speciální sekci na webových stránkách ČAZV se 

zajímavostmi a aktualitami k dané tématice. Ve spolupráci s prof. Ing. Radimem Váchou, Ph.D. 

byla vytvořena galerie fotografií sladkovodních ryb a naučný kvíz.  

 

Popularizace činnosti ČAZV směrem k mladé generaci 

ČAZV se dlouhoodbě zaměřuje na osvětu a popularizaci zemědělských věd směrem k mladé 

generaci.  

▪ V roce 2022 uspořádala ČAZV již 4. ročník literární soutěže pro žáky základních  

a středních škol. Literární soutěž se konala pod záštitou ministra zemědělství  

a předsedkyně Výboru ro výchovu a vzdělávání ZHMP Ing. Mariany Čapkové. 

Z vybraných literárních prací dětí vzniklo speciální číslo časopisu „České zemědělství 

pohledem žáků IV“, které bylo otištěno a zveřejněno na webových stránkách ČAZV. 

V červnu 2022 se v Domě zemědělské osvěty v Praze konalo Slavnostní vyhlášení 

literární soutěže za účasti dětí, rodičů, pedagogů, zástupců Ministerstva zemdělství, 

Magistrátu hl. m. Prahy i partnerů soutěže. 

▪ ČAZV pokračovala v roce 2022 ve spolupráci s organizací Úhlava, o.p.s. na projektu 

„Dětská zemědělská akademie“. Cílem projektu je vzdělávání dětí napříč všemi obory 

zemědělství, potravinářství a lesnictví formou zájmového kroužku. ČAZV jako partner 

projektu zajistila odborné lektorství vybraných témat a věnovala řadu propagačních 

materiálů. 

▪ Na podporu propagace činnosti ČAZV u mladé generace vytvořila ČAZV v roce 2022 

záložku do knihy a řadu propagačních předmětů pro mládež (pouzdro na tužky, dřevěné 

jojo, pexesa apod.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

Obr. 7: Dětská záložka do knihy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Facebook: https://www.facebook.com/ceskaakademiezemedelskychved/ 

▪ Czech Journal of Animal Science: https://www.facebook.com/people/Czech-Journal-

of-Animal-Science/100057066835063/ 

▪ Czech Journal of Food Sciences: https://www.facebook.com/people/Czech-Journal-of-

Food-Sciences/100063601871848/ 

▪ Journal of Forest Science: https://www.facebook.com/journal.of.forest.science 

▪ Research in Agricultural Engineering: https://www.facebook.com/people/Research-in-

Agricultural-Engineering/100057196490106/ 

▪ Czech Journal of Genetics and Plant Breeding: 

https://www.facebook.com/people/Czech-Journal-of-Genetics-and-Plant-

Breeding/100057404510092/ 

▪ Plant, Soil and Enviroment: https://www.facebook.com/people/Plant-Soil-and-

Environment/100057406790039/ 

▪ Veterinární medicína: 

https://www.facebook.com/people/Veterin%C3%A1rn%C3%AD-medic%C3%ADna-

Veterinary-medicine-journal/100054655831067/ 

▪ Agricultural Economics: https://www.facebook.com/people/Agricultural-

Economics/100057062025286/ 

▪ Horticultural Science: https://www.facebook.com/people/Horticultural-Science-

Prague-journal/100057401022100/ 



 

24 
 

▪ Soil and Water Research: https://www.facebook.com/people/Soil-and-Water-

Research/100063512382938/ 

▪ Plant Protection Science: https://www.facebook.com/people/Plant-Protection-

Science/100057293544227/ 

 

Twitter: https://twitter.com/cazvveda 

▪ Agricultural Economics: https://twitter.com/AeCazv 

▪ Czech Journal of Animal Science: https://twitter.com/CjasCazv 

▪ Czech Journal of Food Sciences: https://twitter.com/CjfsCazv 

▪ Czech Journal of Genetics and Plant Breeding: https://twitter.com/CjgpbCazv 

▪ Horticultural Science: https://twitter.com/HsCazv 

▪ Journal of Forest Science: https://twitter.com/JfsCazv 

▪ Plant Protection Science: https://twitter.com/PpsCazv 

▪ Plant, Soil and Enviroment: https://twitter.com/PseCazv 

▪ Research in Agricultural Engineering: https://twitter.com/RaeCazv 

▪ Soil and Water Research: https://twitter.com/SwrCazv 

▪ Veterinární medicína: https://twitter.com/VmCazv 

 

LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/česká-akademie-zemědělských-věd/ 

LinkedIn – časopisy: https://www.linkedin.com/showcase/28971569 

 

Instagram: https://www.instagram.com/akademie_zemedelskych_ved/?hl=cs 

 

Obr. 8: Plakát „Píšeš? Publiuj!“ 

 

 



Rozvaha
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Česká akademie zemědělských věd, Těšnov 17, 110 00 Praha 1, Příspěvková organizace, Vydávání vědeckých časopisů,  IČ: 48135291

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
sestavená k 31.12.2022

okamžik sestavení: 18.01.2023 11:17:15

Název položkyČíslo položky Syntetický
účet

1 2 3 4

BĚŽNÉ

MINULÉNETTOKOREKCEBRUTTO

ÚČETNÍ OBDOBÍ

AKTIVA CELKEM 25 081 628.16 3 418 708.84 21 662 919.32 20 503 974.41
Stálá aktiva 4 934 121.31 3 418 708.84A. 1 515 412.47 1 202 916.47

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 1 902 811.00 1 452 811.00 450 000.00 0.00
Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0.00 0.00012 0.00 0.001.
Software 1 793 272.00 1 343 272.00013 450 000.00 0.002.
Ocenitelná práva 0.00 0.00014 0.00 0.003.
Povolenky na emise a preferenční limity 0.00 0.00015 0.00 0.004.
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 109 539.00 109 539.00018 0.00 0.005.
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00019 0.00 0.006.
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00041 0.00 0.007.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný
majetek 0.00 0.00051 0.00 0.00

8.

Dlouhodobý nehmotný majetek určený k prodeji
0.00 0.00035 0.00 0.00

9.

II. Dlouhodobý hmotný majetek 3 031 310.31 1 965 897.84 1 065 412.47 1 202 916.47
Pozemky 0.00 0.00031 0.00 0.001.
Kulturní předměty 759 874.50 0.00032 759 874.50 763 746.502.
Stavby 0.00 0.00021 0.00 0.003.
Samostatné hmotné movité věci a soubory
hmotných movitých věcí 940 808.52 635 270.55022 305 537.97 439 169.97

4.

Pěstitelské celky trvalých porostů 0.00 0.00025 0.00 0.005.
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 1 330 627.29 1 330 627.29028 0.00 0.006.
Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00029 0.00 0.007.
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00042 0.00 0.008.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný
majetek 0.00 0.00052 0.00 0.00

9.

Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 0.00 0.00036 0.00 0.0010.
III. Dlouhodobý finanční majetek 0.00 0.00 0.00 0.00

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím
vlivem 0.00 0.00061 0.00 0.00

1.

Majetkové účasti v osobách s podstatným
vlivem 0.00 0.00062 0.00 0.00

2.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 0.00 0.00063 0.00 0.003.
Termínované vklady dlouhodobé 0.00 0.00068 0.00 0.005.
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 0.00 0.00069 0.00 0.006.

IV. Dlouhodobé pohledávky 0.00 0.00 0.00 0.00
Poskytnuté návratné finanční výpomoci
dlouhodobé 0.00 0.00462 0.00 0.00

1.

Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů
0.00 0.00464 0.00 0.00

2.

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0.00 0.00465 0.00 0.003.
Ostatní dlouhodobé pohledávky 0.00 0.00469 0.00 0.005.
Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 0.00 0.00471 0.00 0.006.

Tisk  18.01.2023 11:17:15 Strana  1



Název položkyČíslo položky Syntetický
účet

1 2 3 4

BĚŽNÉ

MINULÉNETTOKOREKCEBRUTTO

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Oběžná aktiva 20 147 506.85 0.00B. 20 147 506.85 19 301 057.94
I. Zásoby 167 520.00 0.00 167 520.00 62 320.00

Pořízení materiálu 0.00 0.00111 0.00 0.001.
Materiál na skladě 0.00 0.00112 0.00 0.002.
Materiál na cestě 0.00 0.00119 0.00 0.003.
Nedokončená výroba 0.00 0.00121 0.00 0.004.
Polotovary vlastní výroby 0.00 0.00122 0.00 0.005.
Výrobky 167 520.00 0.00123 167 520.00 62 320.006.
Pořízení zboží 0.00 0.00131 0.00 0.007.
Zboží na skladě 0.00 0.00132 0.00 0.008.
Zboží na cestě 0.00 0.00138 0.00 0.009.
Ostatní zásoby 0.00 0.00139 0.00 0.0010.

II. Krátkodobé pohledávky 12 741 963.25 0.00 12 741 963.25 12 373 999.07
Odběratelé 0.00 0.00311 0.00 0.001.
Krátkodobé poskytnuté zálohy 409 418.00 0.00314 409 418.00 340 045.004.
Jiné pohledávky z hlavní činnosti 0.00 0.00315 0.00 0.005.
Poskytnuté návratné finanční výpomoci
krátkodobé 0.00 0.00316 0.00 0.00

6.

Pohledávky za zaměstnanci 0.00 0.00335 0.00 0.009.
Sociální zabezpečení 0.00 0.00336 0.00 0.0010.
Zdravotní pojištění 0.00 0.00337 0.00 0.0011.
Důchodové spoření 0.00 0.00338 0.00 0.0012.
Daň z příjmů 0.00 0.00341 0.00 0.0013.
Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá
plnění 0.00 0.00342 0.00 0.00

14.

Daň z přidané hodnoty 73 192.00 0.00343 73 192.00 0.0015.
Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní
instituce 0.00 0.00344 0.00 0.00

16.

Pohledávky za vybranými ústředními vládními
institucemi 0.00 0.00346 0.00 0.00

17.

Pohledávky za vybranými místními vládními
institucemi 0.00 0.00348 0.00 0.00

18.

Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 0.00 0.00373 0.00 0.0028.
Náklady příštích období 46 171.25 0.00381 46 171.25 33 954.0730.
Příjmy příštích období 0.00 0.00385 0.00 0.0031.
Dohadné účty aktivní 12 213 182.00 0.00388 12 213 182.00 12 000 000.0032.
Ostatní krátkodobé pohledávky 0.00 0.00377 0.00 0.0033.

III. Krátkodobý finanční majetek 7 238 023.60 0.00 7 238 023.60 6 864 738.87
Majetkové cenné papíry k obchodování 0.00 0.00251 0.00 0.001.
Dluhové cenné papíry k obchodování 0.00 0.00253 0.00 0.002.
Jiné cenné papíry 0.00 0.00256 0.00 0.003.
Termínované vklady krátkodobé 0.00 0.00244 0.00 0.004.
Jiné běžné účty 0.00 0.00245 0.00 0.005.
Běžný účet 6 762 990.99 0.00241 6 762 990.99 6 453 339.789.
Běžný účet FKSP 337 019.00 0.00243 337 019.00 311 939.0010.
Ceniny 106 200.00 0.00263 106 200.00 77 100.0015.
Peníze na cestě 0.00 0.00262 0.00 0.0016.
Pokladna 31 813.61 0.00261 31 813.61 22 360.0917.

Tisk  18.01.2023 11:17:15 Strana  2



Rozvaha
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Česká akademie zemědělských věd, Těšnov 17, 110 00 Praha 1, Příspěvková organizace, Vydávání vědeckých časopisů,  IČ: 48135291

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
sestavená k 31.12.2022

okamžik sestavení: 18.01.2023 11:17:15

Číslo položky Název položky Syntetický
účet

1 2

BĚŽNÉ MINULÉ

ÚČETNÍ OBDOBÍ

21 662 919.32 20 503 974.41PASIVA CELKEM

Vlastní kapitál 6 816 376.36 6 610 306.37C.

Jmění účetní jednotky a upravující položky 1 188 832.70 876 336.70I.

Jmění účetní jednotky1. 1 355 512.70 1 043 016.70401
Transfery na pořízení dlouhodobého majetku3. 0.00 0.00403
Kurzové rozdíly4. 0.00 0.00405
Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody5. 0.00 0.00406
Jiné oceňovací rozdíly6. 0.00 0.00407
Opravy předcházejících účetních období7. - 166 680.00 - 166 680.00408

Fondy účetní jednotky 5 210 754.67 4 850 207.22II.

Fond odměn1. 249 415.09 465 799.09411
Fond kulturních a sociálních potřeb2. 201 894.47 196 229.47412
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku
hospodaření

3.
3 779 941.26 3 117 119.42413

Rezervní fond z ostatních titulů4. 0.00 0.00414
Fond reprodukce majetku, fond investic5. 979 503.85 1 071 059.24416

Výsledek hospodaření 416 788.99 883 762.45III.

Výsledek hospodaření běžného účetního období1.
416 788.99 883 762.45

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení2. 0.00 0.00431
Výsledek hospodaření předcházejících účetních
období

3.
0.00 0.00432

Cizí zdroje 14 846 542.96 13 893 668.04D.

Rezervy 0.00 0.00I.

Rezervy1. 0.00 0.00441

Dlouhodobé závazky 0.00 0.00II.

Dlouhodobé úvěry1. 0.00 0.00451
Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé2.

0.00 0.00452
Dlouhodobé přijaté zálohy4. 0.00 0.00455
Ostatní dlouhodobé závazky7. 0.00 0.00459
Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery8. 0.00 0.00472

Tisk  18.01.2023 11:17:15 Strana  3



Číslo položky Název položky Syntetický
účet

1 2

BĚŽNÉ MINULÉ

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Krátkodobé závazky 14 846 542.96 13 893 668.04III.

Krátkodobé úvěry1. 0.00 0.00281
Jiné krátkodobé půjčky4. 0.00 0.00289
Dodavatelé5. 658 939.48 123 550.57321
Krátkodobé přijaté zálohy7. 0.00 0.00324
Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé9.

0.00 0.00326
Zaměstnanci10. 882 729.00 807 831.00331
Jiné závazky vůči zaměstnancům11. 0.00 0.00333
Sociální zabezpečení12. 288 344.00 255 195.00336
Zdravotní pojištění13. 124 626.00 110 147.00337
Důchodové spoření14. 0.00 0.00338
Daň z příjmů15. 0.00 0.00341
Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá
plnění

16.
109 783.00 91 158.00342

Daň z přidané hodnoty17. 0.00 13 229.00343
Závazky k osobám mimo vybrané vládní
instituce

18.
0.00 0.00345

Závazky k vybraným ústředním vládním
institucím

19.
0.00 0.00347

Závazky k vybraným místním vládním institucím20.
0.00 0.00349

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery32. 12 213 182.00 12 000 000.00374
Výdaje příštích období35. 44 731.48 20 700.00383
Výnosy příštích období36. 70 590.00 93 127.47384
Dohadné účty pasivní37. 453 618.00 378 730.00389
Ostatní krátkodobé závazky38. 0.00 0.00378

  Jméno a podpis osoby odpovědné za sestavení:
  
  
  
  
  
  Sestaveno dne:

                                                                                                    Jméno a podpis statutárního orgánu:

Tisk  18.01.2023 11:17:15 Strana  4



Výkaz zisku a ztráty

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE
Česká akademie zemědělských věd, Těšnov 17, 110 00 Praha 1, Příspěvková organizace, Vydávání vědeckých časopisů,  IČ: 48135291

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
sestavená k 31.12.2022

okamžik sestavení: 18.01.2023 11:12:22

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

BĚŽNÉ MINULÉ

ÚČETNÍ OBDOBÍ

1 2 3 4

Název položkyČíslo
položky

Syntetický
účet

0.00NÁKLADY CELKEM 15 210 674.03 0.00A. 15 210 297.79
0.00Náklady z činnosti 15 111 129.34 0.00 14 984 212.66I.
0.00Spotřeba materiálu 148 700.82 0.00501 316 259.001.
0.00Spotřeba energie 0.00 0.00502 0.002.
0.00Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 0.00 0.00503 0.003.
0.00Prodané zboží 0.00 0.00504 0.004.
0.00Aktivace dlouhodobého majetku 0.00 0.00506 0.005.
0.00Aktivace oběžného majetku 0.00 0.00507 0.006.
0.00Změna stavu zásob vlastní výroby - 105 200.00 0.00508 -62 320.007.
0.00Opravy a udržování 0.00 0.00511 0.008.
0.00Cestovné 30 065.34 0.00512 11 084.009.
0.00Náklady na reprezentaci 116 664.78 0.00513 56 804.8610.
0.00Aktivace vnitroorganizačních služeb 0.00 0.00516 0.0011.
0.00Ostatní služby 2 702 083.25 0.00518 2 709 536.4612.
0.00Mzdové náklady 8 687 237.00 0.00521 8 434 614.0013.
0.00Zákonné sociální pojištění 2 674 449.00 0.00524 2 551 781.0014.
0.00Jiné sociální pojištění 32 387.00 0.00525 31 970.0015.
0.00Zákonné sociální náklady 151 929.80 0.00527 175 152.2016.
0.00Jiné sociální náklady 205 779.00 0.00528 166 815.0017.
0.00Daň silniční 0.00 0.00531 0.0018.
0.00Daň z nemovitostí 0.00 0.00532 0.0019.
0.00Jiné daně a poplatky 0.00 0.00538 0.0020.
0.00Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0.00 0.00541 0.0022.
0.00Jiné pokuty a penále 0.00 0.00542 0.0023.
0.00Dary a jiná bezúplatná předání 0.00 0.00543 0.0024.
0.00Prodaný materiál 0.00 0.00544 0.0025.
0.00Manka a škody 0.00 0.00547 0.0026.
0.00Tvorba fondů 0.00 0.00548 0.0027.
0.00Odpisy dlouhodobého majetku 133 632.00 0.00551 133 632.0028.
0.00Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 0.00 0.00552 0.0029.
0.00Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0.00 0.00553 0.0030.
0.00Prodané pozemky 0.00 0.00554 0.0031.
0.00Tvorba a zúčtování rezerv 0.00 0.00555 0.0032.
0.00Tvorba a zúčtování opravných položek 0.00 0.00556 0.0033.
0.00Náklady z vyřazených pohledávek 0.00 0.00557 0.0034.
0.00Náklady z drobného dlouhodobého majetku 329 529.35 0.00558 390 458.6435.
0.00Ostatní náklady z činnosti 3 872.00 0.00549 68 425.5036.
0.00Finanční náklady 99 544.69 0.00 226 085.13II.
0.00Prodané cenné papíry a podíly 0.00 0.00561 0.001.
0.00Úroky 0.00 0.00562 0.002.
0.00Kurzové ztráty 99 544.69 0.00563 226 085.133.
0.00Náklady z přecenění reálnou hodnotou 0.00 0.00564 0.004.
0.00Ostatní finanční náklady 0.00 0.00569 0.005.
0.00Náklady na transfery 0.00 0.00 0.00III.

0.00
Náklady vybraných ústředních vládních institucí na
transfery 0.00 0.00571 0.00

1.

0.00
Náklady vybraných místních vládních institucí na
transfery 0.00 0.00572 0.00

2.

0.00Daň z příjmů 0.00 0.00 0.00V.
0.00Daň z příjmů 0.00 0.00591 0.001.
0.00Dodatečné odvody daně z příjmů 0.00 0.00595 0.002.

Tisk  18.01.2023 11:12:22 Strana  1



Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

BĚŽNÉ MINULÉ

ÚČETNÍ OBDOBÍ

1 2 3 4

Název položkyČíslo
položky

Syntetický
účet

0.00VÝNOSY CELKEM 15 627 463.02 0.00B. 16 094 060.24
0.00Výnosy z činnosti 3 414 281.02 0.00 4 094 060.24I.
0.00Výnosy z prodeje vlastních výrobků 251 784.79 0.00601 251 012.091.
0.00Výnosy z prodeje služeb 2 946 112.23 0.00602 3 718 983.152.
0.00Výnosy z pronájmu 0.00 0.00603 0.003.
0.00Výnosy z prodaného zboží 0.00 0.00604 0.004.
0.00Jiné výnosy z vlastních výkonů 0.00 0.00609 0.008.
0.00Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0.00 0.00641 0.009.
0.00Jiné pokuty a penále 0.00 0.00642 0.0010.
0.00Výnosy z vyřazených pohledávek 0.00 0.00643 0.0011.
0.00Výnosy z prodeje materiálu 0.00 0.00644 0.0012.

0.00
Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného
majetku 0.00 0.00645 0.00

13.

0.00
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku
kromě pozemků 0.00 0.00646 0.00

14.

0.00Výnosy z prodeje pozemků 0.00 0.00647 0.0015.
0.00Čerpání fondů 216 384.00 0.00648 124 065.0016.
0.00Ostatní výnosy z činnosti 0.00 0.00649 0.0017.
0.00Finanční výnosy 0.00 0.00 0.00II.
0.00Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 0.00 0.00661 0.001.
0.00Úroky 0.00 0.00662 0.002.
0.00Kurzové zisky 0.00 0.00663 0.003.
0.00Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0.00 0.00664 0.004.
0.00Ostatní finanční výnosy 0.00 0.00669 0.006.
0.00Výnosy z transferů 12 213 182.00 0.00 12 000 000.00IV.

0.00
Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z
transferů 12 213 182.00 0.00671 12 000 000.00

1.

0.00
Výnosy vybraných místních vládních institucí z
transferů 0.00 0.00672 0.00

2.

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍC.
0.00Výsledek hospodaření před zdaněním 416 788.99 0.00- 883 762.451.
0.00Výsledek hospodaření běžného účetního období 416 788.99 0.00- 883 762.452.

  Jméno a podpis osoby odpovědné za sestavení:
  
  
  
  
  
  Sestaveno dne:

                                                                                                    Jméno a podpis statutárního orgánu:

Tisk  18.01.2023 11:12:22 Strana  2
























	Rocni_zprava_CAZV_2022
	Příloha 1_Rozvaha
	Příloha 2_Výkaz zisku a ztráty
	Příloha 3_Příloha k účetní závěrce

